
Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento Regionale dell'istruzione, dell'Università e del diritto allo studio

Servizio I – Funzionamento Scuole Statali

L'assessore

 DA/Istr. n. 2518  del 12.10.2023  

Oggetto

DECRETO DI RIDEFINIZIONE  DEGLI AMBITI TERRITORIALI DI COMPETENZA DEI SINGOLI 

COLLEGI  DEI  REVISORI  DEI  CONTI  CON  LE  AGGREGAZIONI   DELLE  ISTITUZIONI 

SCOLASTICHE  DELLA  SICILIA  A  SEGUITO  DEL  DIMENSIONAMENTO  E  DELLA 

RAZIONALIZZAZIONE 2023/2024

L’atto si compone di  pagine

di cui ____ pagine di allegati come parte integrante



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento Regionale dell'istruzione, dell'Università e del diritto allo studio
Servizio I – Funzionamento Scuole Statali

 DA/Istr. n. 2518  del 12.10.2023  

L’ASSESSORE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO         il D.P.R. 14.5.1985 n. 246;
VISTO la L.R. 6/2000;
VISTA la Legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l'art. 4, comma 1, del D.P.R. 16.11.2018, n. 29;
VISTO il  D.P. Reg. 05 aprile 2022, n.9 - Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale  16  dicembre  2008,  n.19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei 
Dipartimenti regionali di cui all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 
2016, n. 3.

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la Legge regionale del 5 aprile 2011, n. 5;
VISTA la Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7;
VISTO l'art.  68  della  legge  regionale  12  agosto  2014,  n.  21   e  successive  modifiche  ed 

integrazioni;
VISTO     l'art. 9 della legge regionale 24/02/2000 n. 6 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l'art.  79 della legge regionale 3.05.2001 n. 6 il  quale, nel recare modifiche al  sopra 

citato art. 9 della l.r. 6/2000 , dispone che ad uno stesso Collegio dei Revisori dei Conti 
può essere affidato il riscontro di più istituti, anche di diverso ordine e grado operanti  
nel territorio della Regione Siciliana; 

VISTO    il Decreto Presidenziale n. 777/Area I/S.G. Del 15 novembre 20222 con cui l’Onorevole 
Presidente della Regione Siciliana ha nominato l’Assessore Regionale dell’Istruzione e 
della Formazione Professionale;

VISTO il  D.P.  Reg. n. 434 del 13 febbraio 2023,  di  conferimento dell'incarico, alla Dott.ssa 
Giovanna  Segreto,  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  regionale  dell'Istruzione, 
dell'Università e del Diritto allo  studio,  dell'   Assessorato Regionale dell'Istruzione e 
della Formazione Professionale;

VISTO      il  D.A.  n.  2110  del  29/09/2021  dell'Assessore  dell'Istruzione  e  della  Formazione 
Professionale inerente la ridefinizione negli  Ambiti  territoriali  delle aggregazioni delle 
Istituzioni Scolastiche autonome della Sicilia compresi i  Centri  Provinciali  per Adulti, 
aventi  sede nel  medesimo ambito territoriale,  sottoposte al  controllo  dei  Collegi  dei 
Revisori dei Conti;

VISTO il decreto  n. 7 del 20 gennaio 2023  dell'Assessore dell'Istruzione e della Formazione 
Professionale  della  Regione  Siciliana con  il  quale  è  stato  approvato  il  piano  di 
dimensionamento  e  razionalizzazione  della  rete  scolastica  della  Sicilia  per  l'anno 
scolastico 2022/2023;

VISTO il decreto n. 235 del 09 febbraio 2023 dell'Assessore dell'Istruzione e della Formazione 
Professionale della Regione Siciliana;

VISTO il Decreto dell’Assessore Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale n. 
1473 del 20/07/2023 con il quale è stata sospesa la soppressione, a decorrere dall’ a.s. 
2023/2024 disposta con D.A. n. 7 del 20/01/2023, dell’I.C. “ G. Verga “ di Siracusa e la 
conseguente aggregazione dei plessi della stessa ad altri  Istituti  scolastici,  sino alla 
definizione dei relativi giudizi innanzi alle sedi competenti; 

2



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento Regionale dell'istruzione, dell'Università e del diritto allo studio
Servizio I – Funzionamento Scuole Statali

 DA/Istr. n. 2518  del 12.10.2023  

VISTA la nota dell’Ufficio Scolastico Regionale prot. n. 33382 del 31/07/2023 con la quale, in 
riferimento al D.A. n. 1473 del 20/07/2023 con  il quale è stata disposta la sospensione 
della soppressione dell’I.C. “ G. Verga “ di Siracusa e la conseguente aggregazione dei 
plessi della stessa ad altri Istituti scolastici sino alla definizione dei  giudizi dinnanzi agli 
Organi   giurisdizionali  preposti,  rappresenta  l’impossibilità  tecnica  di  procedere  al 
ripristino immediato del codice meccanografico  dell’I.C. “ G. Verga “ di Siracusa come 
comunicato dal Ministero dell’Istruzione con nota prot. n. 3309 del 28/07/2023 e che 
pertanto, l’ I.C. “ G. Verga “ di Siracusa potrà essere ripristinato nell’ a.s. 2024/2025 
subordinatamente  alla  definizione  dei  giudizi  pendenti  dinnanzi  agli  Organi 
giurisdizionali preposti;

CONSIDERATO  che  il  D.A.  n.  7  del  20/01/2023  Decreto  di  approvazione  del  piano  di 
dimensionamento e razionalizzazione determina, a decorrere dal 1 settembre 2023, il 
nuovo assetto delle Istituzioni scolastiche autonome della Sicilia;

CONSIDERATO che  i  suddetti  interventi  di  razionalizzazione  e  dimensionamento  hanno 
determinato, in qualche caso, la perdita dell'autonomia e della personalità giuridica di 
alcune istituzioni scolastiche che, con il  sopra citato D.A. n. 2110/2021, erano state 
affidate  al  controllo  di  un  determinato  Collegio  dei  Revisori  dei  conti,  con  la 
conseguente cessazione della funzione dello stesso per il venir meno delle istituzioni 
scolastiche cessate;

CONSIDERATO che  i  suddetti  interventi  di  razionalizzazione  e  dimensionamento  hanno 
determinato, altresì la costituzione di nuove istituzioni scolastiche per le quali occorre 
procedere alla loro aggregazione nel medesimo ambito territoriale nel quale ricadono;

CONSIDERATO che  le  Istituzioni  Scolastiche  coinvolte  nel  processo  di  dimensionamento  e 
razionalizzazione  sono  tenute  a  porre  in  essere  una  serie  di  adempimenti 
amministrativo  -  contabili  distinti  a  seconda  degli  effetti  che  il  processo  di 
dimensionamento  produce  sulla  configurazione  giuridica  delle  stesse  Istituzioni 
Scolastiche così  come indicato nella circolare n. 9 del 07/04/2022 pubblicata sul sito 
web del Dipartimento Regionale dell'Istruzione, dell'Università e del diritto allo studio;

VISTI i decreti dell'Assessore Regionale all'Istruzione e alla Formazione Professionale  con i 
quali sono stati nominati i Collegi dei Revisori dei Conti delle Istituzioni scolastiche, ivi 
compresi i Centri Provinciali per l'Istruzione degli Adulti;

VISTO      il  D.A.  N°  7753  del  28.12.2018  dell'Assessore  Regionale  all'Istruzione  e  alla 
Formazione Professionale di concerto con l'Assessore all'Economia con il quale sono 
state  emanate  le  Istruzioni  generali  sulla  gestione  amministrativo-contabile  delle 
istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione 
Siciliana;

VISTO l'art. 28, commi 1 e 2 del D.A. n. 7753/2018 dell'Assessore Regionale all'Istruzione e 
alla Formazione Professionale di concerto con l'Assessore all'Economia che al comma 
1  recita  ”La  gestione  amministrativo-contabile  dei  convitti  e  degli  educandati  è 
autonoma  e  separata  da  quella  delle  istituzioni  scolastiche  annesse  ai  medesimi” 
proseguendo  al  comma  2  “Le  istituzioni  scolastiche  annesse  ai  convitti  e  agli 
educandati  sono  dotate  di  autonomia  e  sono  gestite  secondo  le  disposizioni  del 
presente decreto”;

CONSIDERATO che  l'Ufficio  Scolastico  Regionale  per  la  Sicilia  con  nota  prot.  n.  12410  del 
26/05/2021 ha comunicato di ritenere che, per quanto disposto nell'art. 28 del D.A. n. 
7753/2018, anche gli istituti annessi ai Convitti e agli Educandati siano da sottoporre al 
controllo di legittimità e regolarità amministrativo e contabile esercitato presso ciascuna 
istituzione scolastica, ai sensi dell'art.  49 del D.A. n. 7753/2018, da un Collegio dei 
Revisori dei Conti;

3



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento Regionale dell'istruzione, dell'Università e del diritto allo studio
Servizio I – Funzionamento Scuole Statali

 DA/Istr. n. 2518  del 12.10.2023  

RITENUTOdi dovere inserire anche le Istituzioni scolastiche annesse ai Convitti e agli Educandati 
negli Ambiti sottoposti al controllo di rispettiva competenza dei Collegi dei Revisori dei 
Conti;

RITENUTO pertanto, a seguito del dimensionamento e della razionalizzazione della rete scolastica 
Siciliana, di dover procedere ad una nuova aggregazione delle Istituzioni scolastiche 
ricadenti nel medesimo ambito territoriale, al fine di affidare il riscontro della gestione 
finanziaria, amministrativa e patrimoniale delle stesse ai Collegi dei Revisori dei conti;

DECRETA

                     Per le motivazioni in premessa riportate che si intendono integralmente richiamate.

 Art. 1)       In attuazione dell'art. 9 della L.r. 24/02/2000 n. 6 e s.m.i.,  al fine di affidare il riscontro 
della  gestione  finanziaria,  amministrativa  e  patrimoniale  delle  stesse  ai  Collegi  dei 
Revisori  dei  conti, si  dispone  la  nuova  aggregazione  delle  Istituzioni  Scolastiche 
autonome della  Sicilia  compresi  i  Centri  Provinciali  per  Adulti  e  l'inserimento  delle 
Istituzioni scolastiche annesse ai Convitti e agli Educandati negli Ambiti sottoposti al 
controllo  di  rispettiva competenza dei  Collegi  dei  Revisori  dei  Conti;aventi  sede nel 
medesimo ambito territoriale, secondo i prospetti allegati 1 e 2 che costituiscono parte 
integrante del presente decreto.

 
Art. 2) Le Istituzioni Scolastiche Capofila dei singoli ambiti, di cui ai prospetti citati nell'art.1 del 

presente Decreto, sono tenute ad informare le altre istituzioni scolastiche inserite nel 
proprio Ambito e i rispettivi Collegi dei Revisori dei Conti. 

Il presente Decreto sarà pubblicato con valore di notifica sul Sito Web del Dipartimento 
Regionale dell'Istruzione, dell'Università e del diritto allo studio.

       

         L ' ASSESSORE  
        f.to       On.le  Avv. Girolamo Turano  

4


